

## 1 1 駐車場整備事業

### (1) 事業数と施設の利用状況

平成18年度における駐車場整備事業の数は5事業9施設（仙台市3、石巻市2、塩竈市1、気仙沼市1、加美町2）で、前年度に比べ事業数、施設数とも増減はない。

また、駐車場使用面積は51,350㎡で、前年度に比べ増減はなく、収容台数についても1,887台で、前年度に比べ増減はない。

1日の平均駐車台数は1,998台で、前年度に比べ30台（1.5%）増加しており、回転率は1.1回で、前年度に比べ0.1回（10.0%）増加している。

第1表 施設の利用状況の推移

| 年 度<br>項 目          | 年 度    |        |        |        |        | 対前年度比較     |                  |
|---------------------|--------|--------|--------|--------|--------|------------|------------------|
|                     | 14     | 15     | 16     | 17     | 18     | b - a<br>c | (c/a)<br>×100(%) |
| 施 設 数               | 8      | 8      | 8      | 9      | 9      | 0          | 0.0              |
| 施 設 面 積 (㎡)         | 49,883 | 49,883 | 49,883 | 51,350 | 51,350 | 0          | 0.0              |
| 収 容 台 数 (台)         | 1,765  | 1,765  | 1,765  | 1,887  | 1,887  | 0          | 0.0              |
| 一 日 平 均 駐 車 台 数 (台) | 2,216  | 2,108  | 2,048  | 1,968  | 1,998  | 30         | 1.5              |
| 回 転 率 (回)           | 1.3    | 1.2    | 1.2    | 1.0    | 1.1    | 0.1        | 10.0             |

(注) 回転率＝一日平均駐車台数／収容台数

### (2) 経営状況

駐車場整備事業の収益的収支における総収益は6億20百万円で、前年度に比べ1百万円（0.2%）増加しており、総費用は2億51百万円で、前年度に比べ31百万円（11.0%）減少している。この結果、収支差引では3億69百万円の黒字となり、前年度に比べ黒字が32百万円（9.5%）増加している。

また、資本的収支における収入は23百万円で、前年度に比べ5百万円（17.9%）減少しており、支出は3億81百万円で、前年度に比べ19百万円（5.2%）増加している。この結果、収支差引では3億59百万円の赤字となり、前年度に比べ赤字が25百万円（7.5%）増加している。

収益的収支と資本的収支を合わせた収支再差引は11百万円の黒字で、これに前年度からの繰越財源等を調整した実質収支では46百万円の赤字となっており、前年度に比べ赤字が11百万円（19.3%）減少している。

なお、収益的収支比率は98.3%で、前年度に比べ1.0ポイント上昇している。

第2表 駐車場整備事業の収支状況の推移

(単位：百万円、%、人)

| 項 目                   |               | 年 度  | 14   | 15   | 16   | 17   | 18  | 対前年度比較 |       |
|-----------------------|---------------|------|------|------|------|------|-----|--------|-------|
|                       |               |      |      |      |      |      |     | b - a  | (c/a) |
|                       |               |      |      |      | a    | b    | c   | ×100   |       |
| 収 入<br>益 的<br>支 出     | 総 収 益 A       | 677  | 592  | 619  | 619  | 620  | 1   | 0.2    |       |
|                       | 営 業 収 益       | 437  | 407  | 379  | 359  | 338  | △21 | △5.8   |       |
|                       | うち料金収入        | 437  | 407  | 378  | 358  | 338  | △20 | △5.6   |       |
|                       | 営 業 外 収 益     | 240  | 185  | 241  | 261  | 282  | 21  | 8.0    |       |
|                       | うち他会計繰入金      | 240  | 184  | 240  | 259  | 281  | 22  | 8.5    |       |
|                       | 総 費 用 B       | 368  | 287  | 289  | 282  | 251  | △31 | △11.0  |       |
|                       | 営 業 費 用       | 218  | 149  | 163  | 167  | 149  | △18 | △10.8  |       |
|                       | うち職員給与費       | 9    | 5    | 5    | 6    | 5    | △1  | △16.7  |       |
|                       | 営 業 外 費 用     | 150  | 138  | 126  | 116  | 101  | △15 | △12.9  |       |
|                       | うち支払利息        | 149  | 138  | 126  | 114  | 101  | △13 | △11.4  |       |
| 収 支 差 引 (A-B) C       |               | 309  | 305  | 330  | 337  | 369  | 32  | 9.5    |       |
| 資 本 的<br>収 入<br>支 出   | 資 本 的 収 入 D   | 9    | 22   | 21   | 28   | 23   | △5  | △17.9  |       |
|                       | 地 方 債         | 0    | 0    | 0    | 0    | 0    | 0   | —      |       |
|                       | 他 会 計 繰 入 金   | 9    | 22   | 21   | 28   | 23   | △5  | △17.9  |       |
|                       | 工 事 負 担 金     | 0    | 0    | 0    | 0    | 0    | 0   | —      |       |
|                       | 国・県補助金        | 0    | 0    | 0    | 0    | 0    | 0   | —      |       |
|                       | そ の 他         | 0    | 0    | 0    | 0    | 0    | 0   | —      |       |
|                       | 資 本 的 支 出 E   | 319  | 335  | 346  | 362  | 381  | 19  | 5.2    |       |
|                       | 建 設 改 良 費     | 1    | 0    | 1    | 6    | 0    | △6  | 皆減     |       |
|                       | 地 方 債 償 還 金 e | 317  | 333  | 343  | 354  | 380  | 26  | 7.3    |       |
|                       | そ の 他         | 2    | 2    | 2    | 2    | 1    | △1  | △50.0  |       |
| 収 支 差 引 (D-E) F       |               | △311 | △313 | △325 | △334 | △359 | △25 | 7.5    |       |
| 収 支 再 差 引 (C+F) G     |               | △2   | △8   | 5    | 3    | 11   | 8   | 266.7  |       |
| 積 立 金 H               |               | 0    | 0    | 0    | 0    | 0    | 0   | —      |       |
| 前年度からの繰越金 I           |               | 25   | 18   | 5    | 4    | 3    | △1  | △25.0  |       |
| 前年度繰上充用金 J            |               | 81   | 75   | 83   | 63   | 59   | △4  | △6.3   |       |
| 形 式 収 支 (G-H+I-J) K   |               | △57  | △65  | △73  | △57  | △46  | 11  | △19.3  |       |
| 翌年度に繰越すべき財源 L         |               | 0    | 0    | 0    | 0    | 0    | 0   | —      |       |
| 実 質 収 支 (K-L)         |               | △57  | △65  | △73  | △57  | △46  | 11  | △19.3  |       |
| うち                    | 黒 字           | 18   | 5    | 2    | 3    | 3    | 0   | 0.0    |       |
|                       | 赤 字           | 75   | 70   | 74   | 59   | 49   | △10 | △16.9  |       |
| 職 員 数                 |               | 1    | 1    | 1    | 1    | 1    | 0   | 0.0    |       |
| 収 益 的 収 支 比 率 A/(B+e) |               | 98.8 | 95.5 | 97.9 | 97.3 | 98.3 | 1.0 | —      |       |